[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  6 декабря 2019 г.  №  1163
      г. Курильск

О внесении изменений в Порядок возмещения части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли лекарственными средствами (социальная аптека)

В целях исполнения мероприятия «Стимулирование развития и поддержки социально ориентированных торговых форматов» муниципальной программы «Развитие торговли муниципального образования «Курильский городской округ»», утверждённой постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 03.11.2016 № 1104 (в редакции постановлений от 27.04.2018 № 375, от 11.12.2018 № 1176, от 26.06.2019 № 617), в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 05.09.2018 № 838 «Об утверждении типовых форм договоров (соглашений) между главным распорядителем (получателем) средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» и юридическим лицом (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Курильский городской округ»» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок возмещения части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли лекарственными средствами (социальная аптека), утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 05.08.2019 № 758, (далее-Порядок) изложив форму № 4 к Порядку в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Первый заместитель главы администрации                                     В.Д.Дегтярев

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 6 декабря 2019 г. № 1163

«Форма № 4

к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли лекарственными средствами (социальная аптека)

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА

о предоставлении Субсидии из бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли лекарственными средствами (социальная аптека)

г. Курильск                                                                 «__» __________ 20___год

Администрация муниципального образования «Курильский городской округ», именуемая в дальнейшем «Распорядитель», в лице _________________________________________________________________,

(Ф.И.О., должность)

действующего на основании _________________________________________, с одной стороны, и _________________________________________________,

(организационно-правовая форма, наименование организации)
 именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице ________________________

__________________________________________________________________,

(должность, Ф.И.О. руководителя, ИП)

действующего на основании _________________________________________,

                                                     (наименование учредительного (регистрационного) документа)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания Курильского городского округа от ____________ № ____ «О бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на ______ год и на плановый период __________ годов», Порядком возмещения части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли лекарственными средствами (социальная аптека), утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 05.08.2019 № 758 (далее – Порядок), заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление из бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в 20___ году _______________________________________________________

(наименование Получателя)

субсидии на возмещение части фактических затрат Получателя, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли лекарственными средствами (социальная аптека) (далее - Субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Распорядителю, как получателю средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации в пределах   объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели сводной  бюджетной росписью  бюджета  муниципального образования «Курильский городской округ» на ___________ год (далее - коды БК) и в соответствии с Порядком, на основании протокола комиссии по присвоению объектам розничной торговли, расположенным на территории муниципального образования «Курильский городской округ», статуса социальной аптеки и рассмотрению заявок о предоставлении поддержки от
№ ____  (далее - Протокол комиссии).

2. Размер Субсидии

2.1. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии с настоящим Договором, составляет _____________ (_________________________) рублей

                                                     (сумма прописью)

по коду БК ______________________, но не более 50 процентов от фактически произведенных Получателем затрат без учета НДС.

3. Условия предоставления Субсидии

3.1. Соответствие Получателя ограничениям, установленным Порядком предоставления субсидии, в том числе:

3.1.1. Получатель соответствует категориям и (или) критериям, установленным Порядком предоставления субсидии и прошел процедуры конкурсного отбора в соответствии с Порядком.

3.1.2. Получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

3.1.3. У Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключен Договор, или на любую дату до момента подписания Договора:

3.1.3.1. Отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и иных обязательных платежей, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.3.2. Отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом.

3.1.3.3. Получателю не предоставляются средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком предоставления Субсидии, на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Договора.

3.1.3.4. Получатель - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатель - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

3.2. Предоставление Получателем документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, необходимых для перечисления Субсидии, в соответствии с Порядком.

3.3. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, предусмотренных п. 1.2 Порядка.

4. Порядок перечисления Субсидии

4.1. Перечисление Субсидии Получателю осуществляется Распорядителем на основании настоящего Соглашения и документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Соглашения, на счета, открытые в установленном порядке.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Распорядитель обязуется:

5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Порядком предоставления субсидии, представленные Получателем документы.

5.1.2. Обеспечить предоставление Субсидии _________________________________________________________________

                                                        (наименование Получателя)

в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Договором.

5.1.3. Перечислять на расчетный счет Получателя денежные средства в соответствии с Порядком, Протоколом комиссии и условиями настоящего Договора.

5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии и устанавливать меры ответственности за их нарушение.

5.1.5. В случае если ___________________________________________

                                       (наименование Получателя)

допущены нарушения условий, предусмотренных настоящим Договором и предусмотренных пунктом 5.2 раздела 5 Порядка, направлять Получателю требование об обеспечении возврата средств Субсидии в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного требования.

Требование об обеспечении возврата средств Субсидии в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» подготавливается Распорядителем в письменной форме с указанием Получателя, платежных реквизитов, срока возврата и суммы Субсидии, подлежащей возврату (с приложением порядка расчета (при необходимости)).

5.1.6. Консультировать Получателя по вопросам, связанным с исполнением обязательств по настоящему Договору.
5.2. Распорядитель вправе:

5.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии.

5.2.2. Отказаться от обязанности предоставить Субсидию в полном объеме в случаях, если на момент подписания или после подписания настоящего Договора Получатель:

объявил о своей несостоятельности (банкротстве) в порядке, установленном действующим законодательством;

принял решение о ликвидации;

представил документы, содержащие недостоверные сведения или не соответствующие Порядку.

5.2.3. Требовать от Получателя надлежащего исполнения обязательств по Договору и незамедлительного устранения выявленных недостатков.

5.2.4. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке и потребовать возврата полученной Субсидии в случае установления нарушений, предусмотренных пунктом 5.2. раздела 5 Порядка.

5.3. Получатель обязуется:

5.3.1. Предоставлять Распорядителю документы, необходимые для предоставления субсидии, определённые Порядком для возмещения понесённых затрат.

5.3.2. Обеспечивать исполнение требований Распорядителя по возврату средств в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» в случае установления фактов нарушения условий предоставления субсидии в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного требования.

5.3.3. Обеспечивать представление Распорядителю в течение двух лет не позднее 20 февраля, следующих за годом, в котором была получена Субсидия, отчета по форме согласно Приложению к настоящему Договору.

5.3.4. Представлять запрошенную Распорядителем информацию и (или) документы в течение трех календарных дней с момента получения запроса.

5.3.5. Обеспечить беспрепятственный доступ сотрудников Распорядителя и органов, уполномоченных осуществлять финансовый контроль, к документам, связанным с предоставлением Субсидии по настоящему Договору.

5.3.6. В течение срока действия Свидетельства о присвоении статуса социальной аптеки соблюдать торговую надбавку на обязательный ассортиментный перечень лекарственных средств для социальных аптек на территории муниципального образования в размере 40% от цен поставщика с учетом транспортных расходов.

5.4. Получатель вправе:

5.4.1. Требовать от Распорядителя перечисления Субсидии в соответствии с настоящим Договором.

5.4.2. Обращаться к Распорядителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Договора.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Договором.

6.2. Получатель несёт ответственность за правильность расчёта средств, подлежащих возмещению.

6.3. В случае нарушения срока возврата Субсидии (пункт 5.2. раздела 5 Порядка), Получатель уплачивает пеню в размере 1% от суммы, подлежащей возврату, за каждый день просрочки.
7. Заключительные положения

7.1. Получатель дает согласие на осуществление Распорядителем и органами внутреннего муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

7.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.3. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором и Порядком, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Договора, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

7.5. Обязательства Распорядителя по перечислению Субсидии Получателю действуют до 31 декабря 20___ года.

7.6. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору, которое является его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.7. Любое уведомление или сообщение, направляемое Сторонами друг другу по настоящему Договору, должно быть совершено в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посыльным, заказным письмом, факсом, за подписью уполномоченного лица.

7.8. Приложение является неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.9. Расторжение настоящего Договора возможно в случае:

7.9.1. Реорганизации или прекращения деятельности Получателя.

7.9.2. Нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Договором.

7.9.3. Расторжение настоящего Договора в одностороннем порядке возможно в случае, предусмотренном пунктом 5.2 раздела 5 Порядка.

7.10. В случае изменения реквизитов, Стороны обязаны извещать друг друга в письменном виде в течение трех календарных дней.
7.11. Настоящий Договор заключен Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.12. Стороны не вправе передавать свои права по настоящему Договору третьим лицам.
8. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон

	Наименование Распорядителя
	Наименование Получателя

	Место нахождения:

(юридический адрес)
	Место нахождения:

(юридический адрес)

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

9. Подписи Сторон

	Краткое наименование Распорядителя
	Краткое наименование Получателя Субсидии

	______________/

(подпись)
	______________

(Ф.И.О.)
	______________/

(подпись)
	______________

(Ф.И.О.)

М.П.

М.П.

 Приложение к Договору

ОТЧЁТ ПОЛУЧАТЕЛЯ СУБСИДИИ

I. Общая информация о Получателе

	Полное наименование субъекта

	Дата оказания поддержки

	ИНН получателя поддержки

	Отчетный год

	Система налогообложения получателя поддержки

	Сумма оказанной поддержки, тыс. руб.

	Основной вид деятельности по ОКВЭД

II. Основные финансово-экономические показатели субъекта - получателя поддержки

	№ пп
	Наименование показателя
	Единица
Измерения
	на 1 января года
	на 1 января года
	на 1 января года
	на 1 января года

	(год,
предшеству-
ющий

оказанию

поддержки)
	(год
оказания

поддержки)
	(первый год после оказания поддержки)
	(второй год после оказания поддержки)

	1.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС
	тыс. руб.

	2.
	Отгружено товаров собственного производства (выполнено работ и услуг собственными силами)
	тыс. руб.

	3.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	чел.

	4.
	Среднемесячная начисленная заработная плата работников
	тыс. руб.

	5.
	Объем налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную систему Российской Федерации (без учета налога на добавленную стоимость и акцизов)
	тыс. руб.

	6.
	Инвестиции в основной капитал, всего:
	тыс. руб.

	7.
	Привлеченные заемные (кредитные) средства
	тыс. руб.

	7.1
	из них: привлечено в рамках программ государственной (муниципальной) поддержки
	тыс. руб.

_____________________________ _________________ ____________________________

(должность)                                                       (подпись)
                   (расшифровка подписи)

М.П.

«______» __________________ 20___ г.